АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

№  ¥ 0 / j c L s  « /у * 1» 'Ш Л и Л __________ 2022 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении проекта информационной надписи (обозначения) на объект
культурного наследия регионального значения «Здание медицинского

училища», кон. XIX в., расположенного по адресу: Республика Дагестан,
г. Кизляр, ул. Советская, 8

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 25 июня 2002 года №
73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации", в целях обеспечения целостности и
сохранности объекта культурного наследия регионального значения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить проект информационной надписи на объект культурного наследия
регионального значения «Здание медицинского училища», кон. XIX в.,
расположенный по адресу: Республика Дагестан, г. Кизляр, ул. Советская, 8.

2. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.:

- разъяснить ГБПОУ РД «Кизлярское медицинское училище» необходимость
соблюдения порядка установки информационной надписи в соответствии со
ст.27 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» и в соответствии с требованием постановления Правительства
Российской Федерации от 10.09.2019 г. № 1178 «Об утверждении Правил
установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного
наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации,
содержание этих информационных обозначений, а также требований к составу
проектов установки и содержания информационных надписей и обозначений, на
основании которых осуществляется такая установка»;

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан.

З.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия
регионального значения Абашилова А.О.

Руководитель М. Мусаев

Исп: Тагиров И.Г. тел.692109

 1

           Проект

информационной надписи (обозначения) на объект
культурного наследия регионального значения

 «Здание медицинского училища», кон. XIX в.

расположенного по адресу: Республика Дагестан,  г.

Кизляр, ул.  Советская, 8

 2

I. Пояснительная записка.

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях

реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации,

содержания этих информационных надписей и обозначений, а также

требований к составу проектов установки и содержания информационных

надписей и обозначений, на основании которых осуществляется такая

установка», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.09.2019 г. №1178 «Об утверждении Правил установки

информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации,

содержания этих информационных надписей и обозначений, а также

требований к составу проектов установки и содержания информационных

надписей и обозначений, на основании которых осуществляется такая

установка».

II. Общие сведения об объекте культурного наследия.

«Здание медицинского училища», кон. XIX в. расположенный по адресу:
Республика Дагестан,  г. Кизляр, ул. Советская, 8, является объектом

культурного наследия регионального значения. Общая видовая

принадлежность – Памятник градостроительства и архитектуры, принятый на

государственную охрану в качестве объекта культурного наследия в

соответствии с Постановлением Правительство Республики Дагестан, « О

внесении дополнений и перечень памятников истории и культуры

республиканского значения, подлежащих государственной охране» от

24.07.1996 г. № 117
Современный адрес нахождения объекта культурного наследия

федерального значения - Республика Дагестан,  г. Кизляр, ул. Советская, 8
Пользователем объекта культурного наследия, в настоящее время,

является ГБПОУ РД Кизлярское медучилище
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской

Федерации от 11.08.2017 № 94925-р «О регистрации объекта культурного

наследия регионального значения  «Здание медицинского училища», кон.

XIX в. (Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации с присвоением регистрационного номера 051710958030005.

 3

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения.

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия

регионального значения «Здание медицинского училища», кон. XIX в.»
Целесообразность размещения информационной надписи и обозначения

обоснована тем, что данный фасад здания является наиболее благоприятным

для зрительного восприятия с большинства точек.

Сведения о размере информационной надписи:
- ширина 600 мм.;
- высота 400 мм.;
- толщина не менее 20 мм.
Размер шрифта:
- заглавные буквы 17 мм.;
- прописные буквы 11 мм.;
- диаметр герба 80 мм.

 4

Объект культурного наследия регионального значения

«Здание медицинского училища», кон. XIX в.»

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ

Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН
 № 051710958030005

 5

IV. Технические характеристики информационной надписи и

обозначения.

Материал:

        - изготовления информационной надписи –   гранит;
        - покрытие –   гранитное;
        - толщина пластины – не менее 20 мм.;
        - масса пластины –  не более 5 кг.

  V.Описание метода крепления информационной надписи и

обозначения.

Метод крепления информационной надписи – дюбель – саморез;
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого

крепления – в пределах предусмотренных норм.

 6

VI. Схема установки информационной надписи на объект культурного наследия и цветная фотофиксация

объекта культурного наследия с указанием места предполагаемого размещения информационной надписи.

 7

Проектом предлагается, разместить информационную надпись и

обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия

регионального значения «Здание медицинского училища», кон. XIX в.»
Предполагаемое место установки информационной надписи и обозначение
выделено прямоугольником белого цвета.

Сведения о размере информационной надписи:
- ширина 600 мм.;
- высота 400 мм.;
- толщина не менее 20 мм.
Размер шрифта:
- заглавные буквы 17 мм.;
- прописные буквы 11 мм.;
- диаметр герба 80 мм.